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1 Inledning 

Värmdö kommun är en kommun under tillväxt och behovet av kommunal service 

med tillhörande lokaler kommer att öka och förändras framöver. Respektive nämnd 

ansvarar för planeringen av sina verksamheters lokaler och har därmed initiativet 

och ansvaret att bevaka och formulera sitt framtida lokalbehov. För att 

verksamheterna ska ha ändamålsenliga och kostnadseffektiva lokaler måste en 

balans mellan tillgång och efterfrågan på lokaler och anläggningar eftersträvas.  

 

En god framförhållning i planeringen av lokaler är angeläget och investeringar i nya 

eller befintliga lokaler ska fattas på beslutsunderlag som visar att verksamheten har 

ett långsiktigt lokalbehov. Kvalificerade underlag måste därför tas fram tidigt och 

verksamhetsanalyser behöver göras för att ge en tydlig bild av behoven. Alternativa 

lösningar ska utarbetas för att klarlägga om lokalbehoven är tillfälliga eller 

permanenta. 

 

Verksamheternas kortsiktiga lokalbehov ska sammanställas i en lokalplan och ska 

avse de åtgärder som är fastställda i respektive nämnds detaljbudget och som ska 

utföras under det kommande året. De kortsiktiga behoven konkretiseras genom 

skriftliga beställningar till tekniska nämnden i enlighet med lokalförsörjnings-

processen. Respektive nämnd ska samtidigt även göra en lokalanalys av nämndens 

behov av lokaler på längre sikt. Lokalanalysen ska bland annat ta hänsyn till 

befolkningsprognos och demografiska förändringar.  

1.1 Socialnämnden 

Socialnämndens uppdrag är att ge stöd, hjälp och service till människor som på grund 

av funktionsnedsättning, sociala och/eller ekonomiska svårigheter är i behov av det. 

Socialnämndens verksamheter är inom kommunens förvaltning fördelade på tre avdel-

ningar; Individ- och familjeomsorg (IFO) Myndighet, IFO Stöd och Service samt Ut-

vecklingsavdelningen som bl.a. ansvarar för tillstånd och tillsyn avseende alkoholser-

vering, tobaksförsäljning och lotterier, samt vissa övergripande funktioner inom upp-

handling och avtal, utredning och projektledning. 

 

Avdelningen för IFO Myndighet ansvarar för mottagning, utredning, handläggning och 

beslut avseende i ärenden rörande individ- och familjeomsorg även rådgivning, stöd 

och information medan IFO Stöd och service utför det stöd och den service som erbjuds 

inom individ- och familjeomsorgen i såväl riktade insatser till enskilda individer som 

öppen verksamhet. Detta omfattar bland annat boenden, boendestöd, beroendemottag-

ning, budget- och skuldrådgivning, ungdomsmottagning, familjerådgivning. 
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De verksamhetslokaler som krävs för IFO-verksamheterna, utöver kontorslokaler till 

enheterna för myndighetsutövning och IFO Stöd och service, är i huvudsak boenden 

för olika ändamål samt verksamhetslokaler för sysselsättning enligt Socialtjänstlagen. 

1.2 Hyreskostnader 

Kommunen tillämpar internhyror för sina verksamhetslokaler. Hyresprincipen är 

att lokalkostnader ska betalas genom internhyror som ska motsvara självkostnaden. 

Avsikten med internhyressystemet är bland annat att uppmuntra lokaleffektivitet 

och att verksamheten ska ta ett tydligt ansvar för ökade driftskostnader beroende på 

investering i ny- och ombyggnad. Utgångspunkten är att samtliga hyresavtal för 

socialnämndens verksamheter ska utgå ifrån denna princip. 

1.3 Befolkningsutveckling 

Kommunens folkmängd uppgick vid slutet av 2015 till 41 107 personer. Mot slutet av 

2016 beräknas folkmängden ha passerat 42 000 invånare. Det innebär att befolknings-

ökningen under 2016 nästan har tangerat befolkningsnivån angiven i högalternativet.  

 

Befolkningen antas även fortsätta öka under prognosperioden som följd av ett kraftigt 

bostadsbyggande. Mot slutet av perioden bidrar barnafödandet allt mer till kommunens 

befolkningstillväxt. Antalet nyanlända kommunmottagna förväntas också bidra till 

folkökningen.  

 

I befolkningsprognosen för 2016-2025 beräknas antalet invånare i kommunen 2025 

uppgå till ca 48 000 i lågalternativet och nästan 52 500 invånare i högalternativet. Detta 

motsvarar en ökning om mellan 17 och 28 % till år 2025. Folkmängden väntas öka i 

samtliga kommundelar. Sett över hela prognosperioden förväntas folkökning ske enligt 

följande (samtliga ökningar utgår ifrån lågalternativet): 

 

• 22 % i Gustavsberg (3 493 personer),  

• 11 % i Djurö/Stavsnäs (376 personer),  

• 14 % på Ingarö (1 009 personer),  

• 10 % på Värmdölandet (1 391 personer)  

• 2 % i Skärgården (19 invånare)   

 

Inom Socialnämndens ansvarsområden väntas tillväxten enligt ovan innebära att 

målgrupper inom alla Socialnämndens områden kommer att öka, vilket t.ex. medför ett 

ökat behov av bostäder för personer med beroendeproblematik och/eller psykisk 

problematik.   
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1.4 Kommunens planarbete 

Flera stora nybyggnadsområden planeras inom kommunen.  Det kommer att ta flera år 

innan områdena är fullt utbyggda men behovet av att anpassa den kommunala servicen 

innan ett nytt område är fullt utbyggt är viktigt för att skapa en bra balans mellan 

tillgång och efterfrågan. Det är därför redan i detaljplanearbetet strategiskt viktigt att 

hänsyn tas till kommunal service. 

 

För Socialnämndens framtida lokalförsörjning är det av betydelse att hänsyn tas till 

behovet av bostäder och dagverksamhet inom socialpsykiatrin redan i detaljplane-

arbetet. Det är även av vikt att kommunen redan i mark- och exploateringsavtal 

säkerställer möjligheten att hyra bostäder för socialt ändamål av privata fastighetsägare.  

2 Prioriterade åtgärder 2016 

Följande åtgärder var prioriterade för 2016:  

 Skapa boendeplatser för ensamkommande flyktingbarn. 

 Utifrån Åtgärdsplan för beroendevård i Värmdö kommun ta fram en strategisk 

plan för framtida verksamhetslokaler för boenden för personer med 

beroendeproblematik och/eller psykisk problematik. 

 Ta fram en strategisk plan för framtida lokaler för daglig sysselsättning.  

 Genomföra en översyn av samtliga verksamheters hyresavtal för att säkerställa 

att de följer den hyresprincip som råder i kommunen.  

 

Planeringen pågår för att skapa fler platser i Mellanbo. Fortsatt hantering beskrivs 

nedan. 

 

Strategisk plan för boenden för personer med beroendeproblematik och/eller psykisk 

problematik och för framtida lokaler för daglig sysselsättning presenteras nedan under 

lokalplan för 2017 och lokalanalys för 2018-2025.  

 

En översyn av verksamheternas hyresavtal har skett under året och samtliga avtal 

kommer att följa den hyresprincip som råder inom kommunen.  
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3 Lokalplan för 2017 

Utifrån den i kommunfullmäktige fastställda investeringsbudgeten föreslås nedan 

åtgärder genomföras under 2017.  

3.1 Beroendeboende Älvsby gård 

Socialnämnden förhyr idag lokaler på Älvsby gård. Beslut fattades 2013 om att uppföra 

småhus avsedda för beroendeboende. Detaljplanearbete har pågått i området vilket har 

försenat möjligheten till byggnation. Ny detaljplan vann laga kraft i juni 2016. Plane-

ring för produktion av ca sex till 12 stycken småhus pågår och byggnationen beräknas 

färdigställd under hösten 2017. Boendet på Älvsby gård har i nuläget inriktningen ”låg-

tröskel” men en omställning till en nykter/drogfri inriktning planeras i samband med 

att ombyggnationerna genomförs. Småhusen planeras att användas som ”träningsmo-

duler”, ett första steg för de i behov av närhet till personal men som kan påbörja en 

utslussning till en boendeform med mer eget ansvar.  

3.2 Strategi för boenden för personer som har beroende-
problematik och/eller psykisk problematik 

Socialnämnden är enligt SoL och LSS skyldig att tillhandahålla anpassat boende för 

personer som av olika skäl inte klarar av ett eget boende. Kommunen har ett framtida 

behov av olika typer av boenden för såväl personer med beroendeproblematik som psy-

kisk problematik. Under 2017 behöver en långsiktig strategi tas fram för att säkerställa 

att dessa boendeplatser finns tillgängliga när behovet uppstår. Se vidare under punk-

terna 4.1 och 4.2, lokalanalys.  

3.3 Strategi daglig verksamhet 

LSS daglig verksamhet köps idag till viss del utanför kommunen, till höga kostnader. 

Det finns därmed ett behov av att göra hemtagningar av ca 20 personer. Idag saknas 

anpassade lokaler för att kunna bereda dem plats varför det under 2017 behöver påbör-

jas ett projekt för att säkerställa framtida ändamålsenliga lokaler. Se mer under punkt 

4.3, lokalanalys. 

3.4 Stödboende för ensamkommande flyktingbarn 

Det finns behov av en fungerande bostadskedja för de ensamkommande flyktingbarn 

som anvisas till kommunen; från HVB-hem till stödboende, för att sedan hitta egen 

bostad. Idag finns fem platser i stödboende för ungdomar som beviljats uppehållstill-

stånd och har bott i Sverige en tid (Mellanbo). Behovet av ytterligare platser är därmed 
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stort. Planering pågår för ca 17 stödbostäder i Hemmesta. Nio bostäder beräknas fär-

digställas i början av 2017 och resterande 8 under hösten 2017. Behov finns dock av 

ytterligare 20 platser vilket innebär att fortsatt arbete avseende tillförande av boende-

platser behöver ske under 2017. Se mer under punkt 4.4, lokalanalys. 
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4 Lokalanalys för 2018 – 2025  

4.1 Boenden för personer med psykiatrisk problematik  

4.1.1 Stödboende 

I dag har kommunen en bostad med särskild service på Kullagården som har plats för 

fem personer med psykisk ohälsa.  Kullagården har även 4 platser för LSS. 

 

Lokalerna, som uppgår till 932 kvadratmeter, förhyrs idag från Värmdöbostäder. 

Socialnämnden hyreskostnad för dessa lokaler uppgår 2016 till ca 1,25 mnkr/år. 

Avtalstiden löper till och med 2018-02-28. 

 

Behovet av stödboendeplatser på gruppboende beräknas år 2020 uppgå till ca åtta 

platser.  Det innebär en utökning om 3-4 platser under de kommande åren. Till år 2025 

bedöms målgruppen öka ytterligare i liknande omfattning som till år 2020. Nya lokaler 

för stödboende är därmed nödvändigt under de kommande åren.  

4.1.2 Stödboende för unga vuxna 

Inom kommunen finns också ett behov av ett stödboende för målgruppen unga vuxna 

mellan 18-25 år med mer omfattande stödbehov. Idag saknas den här typen av 

stödboende i kommunen och därför köps insatserna externt.  Den långsiktiga prognosen 

är svårbedömd men fram till år 2020 bedöms det finnas ett behov av ett stödboende för 

målgruppen. Detta bör organiseras med totalt 6-8 lägenheter varav en är 

personallägenhet i samma trapphus eller i nära anslutning till de övriga.  

4.1.3 Rehablägenheter 

En rehablägenhet är ett boende för personer med psykisk problematik. Lägenheterna är 

att jämföra med tränings/försökslägenheter men är ett mer långsiktigt alternativ med 

målet att personen själv ska ta över kontraktet på sikt. Insatsen omprövas årligen, med 

det är inte tidsbegränsat. Det finns för närvarande 22 rehabiliteringslägenheter inom 

socialpsykiatrin. Till år 2025 bedöms behovet av rehabiliteringslägenhet vara cirka 1-

3 nya lägenheter per år. 

4.2 Boenden för personer med beroendeproblematik  

4.2.1 Stödboende 

Stödboende är ett tillfälligt boende för personer som är under behandling för sin 
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beroendeproblematik. I ett stödboende har varje person sitt eget rum och personal finns 

tillgänglig antingen under dagtid eller dygnet runt.  

 

Kommunen disponerar idag 24 boendeplatser fördelat enligt följande: 

 

 Älvsby gård – 11 platser lågtröskelboende med personal dygnet runt  

 Ängsvik - 7 platser nyktert och drogfritt stödboende med personal dygnet runt 

 Länkhuset – 8 platser nyktert och drogfritt stödboende med tillsyn 

 

Kommunens användning av lokaler för stödboende uppgår till ca 950 kvm. 

Socialnämndens hyreskostnad för dessa lokaler uppgår 2016 till ca 900 tkr/år. Under 

2016 har avflyttning skett från lokalerna på Strandvik då området ska exploateras för 

seniorbostäder. Det innebär en avveckling av 9 boendeplatser.  

 

Utöver kommunens egna stödboendeplatser köpes platser i externa stödboenden. Under 

2015 uppgick dessa platser till 21 heltidsplaceringar. Under 2016 beräknas antalet 

heltidsplatser vara i paritet med 2015. Inlåsningseffekter i stödboenden, både internt 

och externt beror till stor del på avsaknad av utslussningsmöjligheter i form av tränings-

/försökslägenheter för målgruppen. 

 

Den framtida lokalförsörjningen avseende stödboendeplatser behöver ske i flera steg 

under en längre period för att möjliggöra för verksamheten att ställa om samt för att 

hitta ändamålsenliga och långsiktiga bostadsalternativ.  Det är av stor vikt att bygga en 

fungerande vård-/boendekedja med utslussningsmöjligheter från stödboende till 

tränings-/försökslägenhet.  

 

Åtgärdsplanen för stödboende har som utgångspunkt att lågtröskelboende ska hanteras 

genom externa förhyrningar. Det innebär att fem platser på Älvsby gård ska nyttjas som 

nyktert och drogfritt stödboende med personal. Utöver dessa platser finns möjlighet att 

som tidigare beskrivits bygga 6 – 12 småhus/moduler under 2017. Närheten till 

personal i stödboendet samt att personalen kan utföra tillsyn är viktigt. Inriktningen i 

dessa ”träningsmoduler” är nyktert/drogfritt. Modulerna kommer ha egen wc/dusch 

och pentry.  Älvsby gård, villan/stora huset, är i behov av renovering vilket medför att 

det finns ett behov av att på sikt planera för en mer långsiktig lösning.  

 

Boendet i Ängsvik förhyrs av en extern part på ett hyresavtal som sträcker sig till och 

med 2020-02-28. Lokalen är den mest ändamålsenliga av de nuvarande stödboendena. 

På sikt, 4 – 5 år, bör det dock planeras för en mer långsiktig lösning med en mer 
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ändamålsenlig lokal.   

 

Länkhuset rymmer idag fem boendeplatser i villan och tre boendeplatser i paviljong-

lösning. Villan är i stort behov av renovering och paviljongerna har endast tillfälligt 

bygglov i ett par år till. Behov finns därmed att se över det långsiktiga behovet av dessa 

boendeplatser. 

 

Vid en långsiktig planering av stödboendeplatser, 5 – 10 år, bör nya lösningar som kan 

ersätta samtliga tre stödboenden hittas. Det totala behovet beräknas år 2020 vara ca 22 

– 26 stödboendeplatser om vårdkedjan kompletteras med träningsmoduler samt 

tränings-/försökslägenheter. Om inte vårdkedjan utvecklas till att omfatta även 

utslussningsmöjligheter så kommer behovet av stödboendeplatser vara betydligt högre, 

ca 35 platser. Ett behovsprogram för dessa boenden bör påbörjas för att klarlägga såväl 

det framtida verksamhetsbehovet som lokalisering. Behövs ny lokalisering behöver 

detta redan nu tas med i t.ex. detaljplanearbeten.  

4.2.2 Tränings- och försökslägenheter 

En träningslägenhet är ett boende där en person med beroendeproblematik kan träna att 

bo och få möjlighet att få stöd för att framöver klara av eget boende. Lägenheten ska 

inte gå att ta över utan är ett tidsbegränsat boende. Den tid som personen bor i 

träningslägenhet ska kunna användas som ett referensboende för att kunna kvalificera 

sig till exempelvis en försökslägenhet. Nästa steg i boendekedjan är försökslägenheter 

där kontraktet ska kunna övertas av den enskilde efter en tidsbestämd period. Antingen 

genom att få eget kontrakt eller socialt kontrakt. Idag har kommunen inga egna 

tränings- eller försökslägenheter. Ett fåtal platser i träningslägenheter har hyrts externt, 

men det är i regel lång kö och lägenheterna är inte lokaliserade i kommunen.  

 

För att bygga en hållbar vård/boendekedja utan inlåsningseffekter är behovet av 

tränings- och försökslägenheter angeläget. Försörjningen av lägenheter avsedda för 

detta syfte kan behöva möjliggöras stegvis. Den befintliga vård- och boendekedjan 

behöver därmed i ett första skede kompletteras med tre träningslägenheter under början 

av 2017, och att under 2018 komplettera utslussningsmöjligheterna till att även omfatta 

försökslägenheter.  

 

De tre träningslägenheterna nyttjas av verksamheten över tid och klienten kan inte ta 

över kontraktet. Det behöver emellertid tillföras tre försökslägenheter årligen där 

klienten efter en period kan ta över kontraktet för att vårdkedjan ska fungera fullt ut.  
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Behovet av antalet träningslägenheter och försökslägenheter kan på sikt behöva utökas. 

Behovet är också beroende av om det finns träningsmoduler, om detta inte finns, så 

beräknas behovet av antalet träningslägenheter/försökslägenheter vara 2-3 gånger 

större än ovan angivet. 

4.3 Daglig sysselsättning 

Insatsen daglig sysselsättning enligt SoL syftar till att säkerställa att personer som p.g.a. 

en funktionsnedsättning inte kan ha ett ordinarie arbete, ska ha en meningsfull 

sysselsättning.  Personer inom daglig sysselsättning kan arbeta t.ex. med snickeri, 

textilarbete, trädgårdsskötsel eller hantverk av olika slag. 

 

Sysselsättningsverksamheter inom Socialnämndens områden bedrivs idag i lokaler på 

följande adresser: Skärgårdsvägen 15 (Ekhaga), Sveavägen 1 (Furubacken) och 

Värmdögatan 3. Den förhyrda ytan uppgår till ca 580 kvm. Socialnämndens hyres-

kostnad för dessa lokaler uppgår 2016 till ca 570 tkr/år. 

 

Detaljplanarbete pågår för Ekhaga vilket innebär att verksamheten på sikt inte kan 

finnas kvar i nuvarande lokaler. Lokalerna på Furubacken är i så stort underhållsbehov 

att en rivning av två av fastigheterna planeras. Lokalerna på Värmdögatan förhyrs av 

en extern part och hyrestiden löper för närvarande till och med 2017-12-31.  

 

Kommunen har även ett flertal placeringar utanför kommunen. Det finns ett behov av 

att göra hemtagningar av ca 20 personer. Idag saknas anpassade lokaler för att kunna 

bereda dem plats. Lokalerna bör vara anpassade för konst- och musikverksamhet.  

 

Det finns en politisk satsning med start 2017 avseende arbetsinriktade insatser för 

denna målgrupp.  Sammantaget finns det därmed ett behov av att se över den framtida 

lokallösningen för daglig sysselsättning. Se punkt 3.3, lokalplan för 2017. 

4.4 Boende för ensamkommande flyktingbarn 

4.4.1 Nuläge 

Majoriteten av de barn som tas emot i Värmdö är 16 år när de kommer.  Kommunen 

har ansvaret för ensamkommande ungdomar minst till dess att de fyller 18 år. 1 prakti-

ken kvarstår emellertid ofta ungdomarnas behov av stöd och hjälp, och därmed även 

kommunens ansvar, fram till att ungdomarna fyller 21 år. Det innebär att kommunen i 

de flesta fall ansvarar för dem under fyra till fem år.  
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Värmdö kommuns överenskommelse med Länsstyrelsen angående mottagande av asyl-

sökande ensamkommande flyktingbarn och ungdomar omfattade 23 asylplatser för 

2015. Under 2015 tog dock kommunen emot 141 ensamkommande barn efter anvis-

ning från Migrationsverket.  Inför 2016 tillfrågades kommunen om totalt 171 platser. 

Migrationsverkets prognos visar dock på att 13 barn ska anvisas till kommunen under 

2016. Fram till september 2016 har emellertid endast tre barn anvisats.  

 

Under 2016 har kommunen arbetat med att skapa en fungerande bostadskedja för de 

ensamkommande flyktingbarn som anvisas till kommunen; från HVB-hem till stöd-

boende, för att sedan hitta egen bostad.  

 

För närvarande har kommunen ansvar för 147 ensamkommande barn som är placerade 

i olika typer av boenden. Av dessa är 70 placerade i Värmdö kommun, där 50 är 

placerade i HVB-hem och 20 i jour/familjehem. I kommunen egna HVB-hem för 

ensamkommande flyktingbarn, Äppelbo, finns idag har tio platser. Övriga 40 platser 

köps av externa parter. 

 

Nästa steg i boendekedjan är Mellanbo, som är ett stödboende för ungdomar som 

beviljats uppehållstillstånd och har bott i Sverige en tid. De närmar sig vuxen ålder 

behöver träna på att leva ett självständigt liv. I Mellanbo finns i dagsläget fem platser. 

Ytterligare ca 17 platser planeras, se ovan punkt 3.4, lokalplan 2017. 

4.4.2 Framtida behov 

Under 2017 kommer ersättningen som kommunen kan återsöka avseende stödboende-

platser för ensamkommande att kraftigt reduceras.  Detta då stödboende är mindre 

resurskrävande än HVB.  Med anledning av detta är det av stor vikt att se över samtliga 

boendeplatser för att få en ekonomi i balans. Antalet boendeplatser i externt inhyrda 

HVB-hem bör därmed ses över för att i möjligaste mån omplacera de boende till ett 

stödboende som har en lägre dygnskostnad.  

 

Antalet stödboendeplatser kommer under 2017 att utökas med nio platser i anslutning 

till befintligt HVB-hem. Utöver det planeras för ytterligare åtta platser som kommer att 

vara färdigställda hösten 2017. Det finns dock ett behov av ytterligare 20 platser. 

Fortsatt planeringsarbete avseende ytterligare platser behöver därmed ske under 2017.     

 

Det framtida behovet efter 2017 är i dagsläget mycket svårt att prognosticera. Det är 

därmed viktigt att under 2017 fortsätta följa Migrationsverkets prognoser nogsamt för 

att säkerställa att kommunen kan möta den efterfrågan som framgent kan uppstå.   


